

Andrzej Matoga

Bocheniec, gm. Małogoszcz, woj. kieleckie

Informator Archeologiczny : badania 13, 57-58

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BISKUPICE, gm. Brwinów
woj. warszawskie

patrz
okres wpływów rzymskich

BOCHENIEC, gm. Małogoszcz
woj. kieleckie
Stanowisko 2

Uniwersytet Jagielloński
Instytut Archeologii

Badania prowadził mgr Andrzej Matoga. Finansował WKZ w Kielcach przy udziale Urzędu Gminy w Małogoszczy. Szósty sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z III-V okresu epoki brązu oraz grób kultury trzcinieckiej.

Badaniami objęto północno-zachodnią część cmentarzyska rozkopując obszar o powierzchni 490 m². Wśród 15 odkrytych obiektów kultury łużyckiej /nr 99-113/ przeważały groby ciałopalne, popielnicowe, złożone z reguły z pojedynczego naczynia wypełnionego przepalonymi kośćmi. Do nielicznych należały groby bezpopielnicowe. W jednym z takich obiektów /grób 107/, wśród przepalonych kości tworzących owalną skupienie znajdowały się, odwrócone dnem do góry dwa naczynia - misa i kubek. Stosunkowo często natrafiano na groby tzw. symboliczne, bez śladów kości, złożone zwykle z dwóch lub trzech położonych na boku naczyń.

Inwentarz grobów stanowiły prawie wyłącznie naczynia. Do najczęściej spotykanych należały garniki o esowatym profilu i wygładzonej, bądź schropowanej powierzchni zewnętrznej oraz wazowate, dwustożkowate lub o wyodrębnionym brzućcu i stożkowatej szyjce.

Większość odkrytych grobów kultury łużyckiej można datować na III okres epoki brązu. Chronologię grobów pozostałych o mało charakterystycznym inwentarzu trudno jest dokładniej ustalić. Wydaje się jednak, iż mogą one należeć również do najstarszych na cmentarzysku, gdyż wraz z grobami raczej pewnie datowanymi na III okres epoki brązu, odkrytymi w bieżącym sezonie i w latach ubiegłych, tworzą one skupienie dość wyraźnie oddzielone od strefy grobów młodszych, datowanych na IV i V okres epoki brązu.

Do znalezisk wyjątkowych należy zaliczyć odkryty w bieżącym sezonie zbiorowy grób szkieletowy kultury trzcinieckiej. Obiekt wystąpił na głębokości 20-80 cm i składał się z podłużnej konstrukcji kamiennej o rozmiarach 160 x 400 cm, zorientowanej w przybliżeniu wzdłuż osi północ-południe. Konstrukcja ta miała kształt obwarowania ułożonego z pięciu warstw ściśle przylegających do siebie kamieni. Wewnątrz obwarowania znaleziono dwa silnie uszkodzone naczynia, a poniżej wystąpiły nie spalone kości prawdopodobnie czterech osobników. Pochówek centralny, kobiety, usytuowany był w północnej części jamy grobowej. Szkielet spoczywał na boku, w pozycji lekko skurczonej, z głową skierowaną ku północy. W środkowej i południowej części jamy grobowej stwierdzono ułożone bezładnie fragmenty czaszek i kości długich trzech dalszych osobników. W przydennych partiach jamy grobowej, również bezładnie rozmieszczone, wystąpiły

trzy kółeczka brązowe oraz szpila brązowa z główką rozklepaną i zwiniętą w uszko.

Badania będą kontynuowane.

DĘBCZYNO, gm. Białołęg
woj. koszalińskie
Stanowisko 10

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Henryk Machajewski. Finansował UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej, z IV okresu EB, elementy osadnictwa grupy zachodnio-pomorskiej z fazy C późnego okresu rzymskiego, osada kultury okresu wczesnego średniowiecza z VIII-XII w.

Stanowisko zlokalizowane jest na południowo-wschodniej terasie nadzalewowej rzeki Mogilicy w miejscu współcześnie eksploatowanej piśnicy. Badania miały charakter ratowniczy.

Na zbadanym obszarze 250 m² zarejestrowano ślady następujących kultur:

- 1/ kultura łużycka - cmentarzysko; 2 groby popielnicowe z resztkami stosu,
- 2/ grupa zachodniopomorska - osada /? /; ślady konstrukcji słupowych oraz naczyń ceramiczne zdobione ornamentem krokwiastym,
- 3/ kultura okresu wczesnego średniowiecza - osada; 20 jam, w tym o przeznaczeniu zasobowym. W wypełniakach obiektów stwierdzono naczynia ceramiczne z fazy IIV /typ Gołańcz-Bardy/ i fazy V wg. WI; Losińskiego

Materiały przechowywane są w Katedrze Archeologii UAM w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

DĘBCZYNO, gm. Białołęg
woj. koszalińskie
Stanowisko 41

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii

Badania prowadzili: mgr Andrzej Sikorski, Andrzej Krzyszowski, Józef Marcinkiewicz. Finansował UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Osada ludności kultury łużyckiej z IV-V okresu EB

Stanowisko zlokalizowane jest około 1,2 km na północny wschód od wsi Rogowo, na wschodniej krawędzi terasy nadzalewowej rzeki Mogilicy. Badaniami wykopaliskowymi objęto powierzchnię około 10 m² rejestrując 3 jamy oraz warstwę kulturową /o miąższości 0,4 m/. Ułamkowy materiał